
1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
购置喷漆喷砂设备 

项目代码 2102-120114-89-03-566767 

建设单位联

系人 
孙春明 联系方式 13902093112 

建设地点 天津市武清区梅厂镇福源经济区通源路 6 号 

地理坐标 （东经 117 度 10 分 59.428 秒，北纬 39 度 21 分 41.131 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3599 
其他专用设备制造 

建设项目 
行业类别 

三十二-70 环保、邮政、社会

公共服务及其他专用设备制造
359 

建设性质 

□新建（迁建） 
□改建 
□扩建 
 技术改造 
[...]
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

1.5、废气环境影响分析 

根据 2020 年武清区常规污染物监测数据可知，本项目所在区域环境空气

质量为不达标区，在通过大气污染治理工作的逐步推进，本项目所在区域环

境空气质量将得到进一步改善。 

    本项目调漆、喷漆、烘干、喷枪清洗在密闭房间内进行，采用上进风、

侧出风，喷漆、喷枪清洗废气先经喷漆房水帘柜过滤去除漆雾，再通过“干

式过滤+活性炭吸附+脱附、催化燃烧”装置处理，尾气经 1 根 15m 排气筒 P3

达标排放；调漆、烘干过程产生的挥发性有机废气直接由“干式过滤+活性炭

吸附+脱附、催化燃烧”装置处理，尾气 1 根 15m 高排气筒 P3 达标排放；喷



71 
 

砂废气与抛丸废气经旋风除尘器预处理后通过 1 台滤筒除尘器处理，处理后

废气经 15m 高排气筒 P2 达标排放；车间现有焊接烟尘、切割粉尘经收集后

经配套滤筒除尘处理由 15m 高排气筒 P2 达标排放，均不会对环境产生明显

不利影响。本项目厂界外 500m 范围内大气环境保护目标为厂址北侧 315m 处

的梅厂中学、东北侧 430m 处的馨梅福苑，项目厂界到环境保护距离较远，

且根据前述内容可知，本项目排放的颗粒物和非甲烷总烃可做到厂界达标排

放，故预计不会对大气环境保护目标造成明显不利影响。 

2、废水 

本项目废水包括生活污水（食堂污水、盥洗污水）和生产废水。 

项目喷漆水帘柜水循环使用，定期排放，与清洗工序排放的脱脂废液、

脱脂后清洗废水一同由新建的地上污水处理站处理，排水与纯水设备排浓水、

化粪池预处理的生活污水、隔油池处理的食堂污水一同经厂区污水总排口排

入园区管网，最终排入天津市众源环保工程有限公司（梅厂镇福源经济开发

区污水处理厂）处理。 

2.1源强及达标情况 

（1）生活污水 

项目新增员工 5 人，年工作日数为 251 天，生活用水额度约为 50L/d，

则生活用水量约为 0.25m3/d，62.75m3/a，生活污水产生系数按 0.9 计，则项

目新增生活污水排放量为 0.225m³/d，56.475m³/a，其中食堂污水排放量

0.045m3/d，11.295m3/a，盥洗污水排放量 0.18m3/d，45.18m3/a。 

食堂污水经现状隔油池预处理后，与经化粪池静置、沉淀的生活污水一

同经厂区污水总排口排至园区污水管网，最终排入天津市众源环保工程有限

公司（梅厂镇福源经济开发区污水处理厂）进一步处理。参照《城市给排水

工程规划设计实用全书》，生活污水经防渗化粪池预处理后，主要污染物浓

度及产生量详见下表。 

表49. 生活污水产生浓度一览表 

污染物 单位 pH COD SS BOD5 NH3-N
总

磷

总

氮 
动植

物油 
石油

类 

预测浓度 mg/L 6-9 400 200 240 40 6 50 20 6 



72 
 

（2）超声波清洗废水 

项目超声波清洗工艺主要为去除待喷漆的零件表面的油脂，清洗机运行

过程中需加入脱脂剂，会产生脱脂废液、清洗废水排放，主要污染物为 pH、

COD、SS、BOD5、总磷、石油类、LAS、总氮、氨氮，项目废水污染源具

体分析如下： 

天津高星金属表面处理有限公司是一家生产暖通散热器的企业，涉及脱

脂、水洗及后续的喷漆工序，本项目与其脱脂剂成分相同，涂装漆料成分相

似，故本项目脱脂废液、脱脂后水洗废水、喷漆废水均可以类比天津高星金

属表面处理有限公司各槽水质，故具有类比可行性。 

本项目类比来源见下表。 

表50. 本项目废水类比源一览表 

废水名称 类比来源 采样位置 监测报告编号 

脱脂废液 
天津高星金

属表面处理

有限公司 

脱脂槽 HF19081602 

脱脂后水洗废水 脱脂后第一个水洗槽 HF19081602 

喷漆废水 喷漆水池 
秉信（检）字

BXRC202011-51 号 

项目超声波清洗工艺主要为去除待喷漆的零件表面的油脂，清洗机运

行过程中需在脱脂槽加入脱脂剂，脱脂槽内设有过滤，槽液可循环使用，平

均每5天排放1次，产生脱脂废液排放，排放量约为35.14m3/a，主要污染物为

pH、COD、SS、BOD5、总磷、石油类、LAS、总氮、氨氮，类比天津高星

金属表面处理有限公司脱脂槽监测结果可知（监测报告编号：HF19081602），

脱脂废液水质为pH10.81、COD4990mg/L、SS1040mg/L、BOD52070mg/L、

总磷22.7mg/L、石油类206mg/L、LAS15.1mg/L、总氮203mg/L、氨氮80.8mg/L。

脱脂后水洗工艺所有水洗槽之间采用逆流清洗工艺，喷淋水量为1m3/h，

清洗平均每天运行3小时，则用排水量为3m3/d，753m3/a，主要污染因子为

pH、COD、SS、BOD5、总磷、石油类、LAS、总氮、氨氮，类比天津高星

金属表面处理有限公司脱脂后水洗槽监测结果可知（监测报告编号：

HF19081602），脱脂后水洗水质为pH10.54、COD261mg/L、SS421mg/L、

BOD5128mg/L、总磷22.5mg/L、石油类19.6mg/L、LAS8.04mg/L、总氮



73 
 

10.8mg/L、氨氮5.06mg/L。 

（3）喷漆废水 

本项目新建 1 个喷漆房，内含 3 个喷烤漆间，每个喷烤漆间设有 1 个喷

漆工位并各自配备一个水帘柜，每个水帘柜配套 1 个 1m3 循环水池，均为地

上设置，循环水量 0.8m3，水帘柜水池内的水每 5 天进行一次清渣，清理过

程中使用絮凝剂促进出渣，日常平均补水量为 0.02m3/d，水池内的含漆水每

20 天进行一次更换，更换量为 2.4m3，每年共 30.12m3/a，排放至厂区污水处

理站处理。类比天津高星金属表面处理有限公司喷漆循环水池监测结果可知

（监测报告编号：HF19081602），喷漆废液水质为 pH6.25、COD1270mg/L、

SS342mg/L、BOD5568mg/L、石油类 10.6mg/L、总氮 43.2mg/L、氨氮 40.7mg/L；

另外，由于项目所用喷漆涂料中含有苯系物（二甲苯），经查阅二甲苯理化

性质，其难溶或微溶于水。类比天津高星金属表面处理有限公司现状喷漆废

水水质情况（监测报告编号：秉信（检）字 BXRC202011-51 号），经核实，

该公司喷漆采用水帘除漆雾，且所使用的涂料及成分等基本与本项目类似，

经类比，喷漆废水中，二甲苯浓度最大值为 0.48mg/L，色度最大约 40（倍）。

根据上述分析，进入污水处理站的生产废水水量为 381.52m3/a，平均

1.52m3/d，见下表。 

本项目超声波清洗废水产生情况见下表： 

表51. 本项目超声波清洗及喷漆工序废水排放情况一览表 

项目 pH COD SS BOD5
总

磷

石

油

类

LAS
总

氮 
氨

氮 

二

甲

苯 

色

度

脱脂废液 
35.14m3/a 

浓度 
mg/L 

10.81 4990 1040 2070 22.7 206 15.1 203 80.8 -- --

脱脂后水

洗废水 
753m3/a 

浓度 
mg/L 

10.54 261 421 128 22.5 19.6 8.04 10.8 5.06 -- --

喷漆废水 
30.12m3/a 

浓度 
mg/L 

6.25 1270 342 568 -- 10.6 -- 43.2 40.7 0.48 40

混合废水 
818.26m3/a 

浓度 
mg/L 

6~9 501.2 444.7 227.6 21.7 27.3 8.1 20.3 9.6 0.02 1.5

上述生产废水进入自建污水处理站处理，污水处理站设计按每天24小

时运行，处理规模为5m3/d，工艺采用“调节+沉淀+气浮+MBR一体设备”，

根据资料统计，本项目进入污水处理站的废水总量平均为3.26m3/d，占设



74 
 

计处理规模的65.2%，污水处理站工艺见下图。 

 
图10. 污水处理设施工艺流程图 

污水处理站处理工艺描述如下： 

①废水、废液的收集、调节 

生产废水通过专用的污水管道收集后，先自流入污水处理站的调节池中

均衡废水的水质水量；脱脂废液、脱脂后水洗废水与喷漆废水等废液，属于

间歇排放，不同时排放，日最大排放量为当进行喷漆水排放时，排放量为

2.4m3，前处理废水进入调节池，喷漆废水进入浓液调节池。 

②物化反应 

主要反应过程为斜板沉淀和气浮，经调解后的废水经泵提升至斜板沉淀

池中，絮凝池内添加混凝剂——聚合氯化铝（PAC）和助凝剂——聚丙烯酰

胺（PAM），并通过搅拌充分反应，再通过斜管沉淀池的泥水分离作用使凝

聚物沉淀，实现泥水分离，能够降低废水中的 COD、油和 SS。 

气浮处理法是向废水中通入空气，并以从水中析出的微小气泡作为污染



75 
 

物的载体。通常废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质会黏附于气泡表

面，跟随气泡一起上浮到水面，通过收集气泡或浮渣可以达到分离杂质的目

的，使废水得到净化。 

③MBR 一体机（涉及厌氧池、好氧池、MBR 膜池） 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工

艺，接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料

表面，部分则是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤

池的特点。 

生物脱氮过程由硝化和反硝化两步完成。硝化是将氨氮氧化成硝酸盐，

在好氧条件下完成。反硝化是将硝酸盐还原成氮气从水中脱出，在缺氧条件

（无分子氧但有硝酸盐态氧）下和具有有机物供给反硝化菌碳能源时才能完

成。因此传统的生物脱氮为硝化—反硝化工艺，在反硝化前要投加有机化学

药剂，流程复杂，构筑物多。 

前置反硝化脱氮技术，先将污水引入缺氧段，以污水中的有机物作为碳

能源，对硝酸盐进行反硝化脱氮，有机物得到初步降解；然后进入好氧段，

其中有机物进一步降解和硝化。 

生物除磷流程由厌氧段（无分子氧和硝酸盐态氧）、好氧段和二沉池组

成。活性污泥中的积磷菌具有在厌氧条件下释放磷和在好氧条件下过量吸收

磷的特点，通过排放富磷剩余污泥将磷从水中去除。 

MBR 一体机首先通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机污染物，

然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离。中空纤维膜丝为管状，

管壁上有微孔,能够截留住活性污泥以及绝大多数的悬浮物，出水清澈透明。

为使膜能够长期连续稳定的运行，在膜的下方要进行一定量的曝气，这样，

既满足生物需氧量，又使膜丝不断抖动，防止活性污泥附着在膜的表面造成

污染。 

结合污水处理设计单位提供的设计资料，本项目污水处理工艺对主要污

染物的去除效率及出水水质情况见下表所示。 

 



76 

表52.        污水处理系统主要处理单元处理效率一览表pH（无量纲）、色度（倍），其他（mg/L） 

污染物 pH COD SS BOD5 总磷 石油类 LAS 总氮 氨氮
二甲

苯

色

度

物化反

应

入水浓度
mg/L 

6~9 501.2 444.7 227.6 21.7 27.3 8.1 20.3 9.6 0.02 1.5 

去除率% -- 30 50 50 20 30 20 -- -- -- -- 
出水浓度

mg/L 
350.84 222.35 113.8 17.36 19.11 6.48 20.3 9.6 0.02 1.5 

MBR
一体设

备

入水浓度
mg/L 

6~9 350.84 222.35 113.8 17.36 19.11 6.48 20.3 9.6 0.02 1.5 

去除率% -- 60 30 60 60 30 30 50 50 -- -- 
出水浓度

mg/L 
6~9 140.3 155.6 45.52 6.9 13.4 4.5 10.15 4.8 0.02 1.5 

污水站

出水

总去除率
% 

-- 72 65 80 68 51 44 50 50 -- --

出水浓度
mg/L 

6~9 140.3 155.6 45.52 6.9 13.4 4.5 10.15 4.8 0.02 1.5 

由上表可见，本项目营运期污水站出口废水中 pH 值、COD、BOD5、SS、TP、石油类、TN、NH3-N、LAS、二

甲苯、色度均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。 

（4）纯水装置排浓水 

项目纯水机给超声波清洗提供纯水，运行期间均会产生一定废水，为清净下水；根据建设单位提供的设计资料，

制水率为 70%，30%作为浓水排放，纯水机共计用水 1125.9m3/a，纯水制备排浓水 1.35m3/d，337.77m3/a，废水中主

要污染物为少量 COD、SS，属于清净下水，直接由厂区污水总排口排入园区污水管网，主要污染物浓度详见下表。 

表53. 纯水装置排浓水产生浓度一览表 

污染物 单位
pH 

（无量纲）
COD SS BOD5 总磷 石油类 总氮 NH3-N 

预测浓度 mg/L 6-9 60 60 -- -- -- -- -- 



77 
 

（5）总排口排放情况 

结合上述水质预测结果，本项目完成后厂区污水总排口综合水质情况见下表。 

表54. 全厂总排口水质一览表 pH（无量纲）、色度（倍），其他（mg/L）  

项目 pH COD SS BOD5 总磷 
石油

类 
LAS 总氮 氨氮 

动植物

油类 
二甲苯 色度 

现有工程 
812.8m3/a 

浓

度 
6-9 215.67 201 87.4 1.8 4.01 0.16 50* 1.53 12.8 -- -- 

排放量 t/a -- 0.18 0.16 0.07 0.001 0.003 0.0001 0.04 0.001 0.01 -- -- 

污水处理站

出口废水
818.26m3/a 

浓

度 
6-9 140.3 155.6 45.52 6.9 13.4 4.5 10.15 4.8 -- 0.02 1.5 